[Stat' ignis ex oculis regis emicat]

Daniel. 3. c.

Psal. 83. c.

Ibidem.

flamma resplendet. Ducebantur enim ad totius penè orbis spectaculum adolecentes, ferui, iidemq; captiui. Qui cum ante regem intrepidi constitissent, in conspectu eorum ignem continuo iussit accendi & duces militum, & satrapæ, præfectoriq; regionum, & omne illud diaboli circumstabat theatrum, & vox vndique fistularum, & tibiaram cantus, & clangor tubarum, totiusq; musicæ artis sonus ferebatur in cælum, sanctorumq; auribus obstrepebat, & fornax in immensam altitudinem fuerat accensa, ipsaq; iam nubes flamma tangebatur, omniaq; metu & stupore erant plena. Verum illos nihil horum omnino deterruit: sed quasi pueriles quosdam frivolosq; conatus ridendo despicerent, ita securè fortitudinem animi modestiamq; monstrabant: & emittentes vocem omnibus illis buccinis clariorem, tota cum libertate dicebant: Notum tibi sit rex, quoniã diis tuis non seruimus, & imaginem auream quam statuisti non adoramus. Et considera in ipso tanti feruore certaminis modestiã relucens, Notum tibi sit rex. Non enim verbis quoq; despiciere regē atque inhonorare voluerunt: sed suam tantūmodo erga deum monstrare pietatem, propter quod nec in longum extendere sermone, sed paucis cuncta declarant. Est, inquit, deus in cælo, qui potest liberare nos de fornace ignis ardētis, & de manibus tuis rex eripere nos. Quid nobis igitur ostendis diffusas militū copias? quid fornacē inusitatis flammaram ardentem globis? quid micantes gladios? quid terribiles hastatorū cateruas? His nanque omnibus longè sublimior est deus noster, ac fortior. Deinde intelligentes fieri posse, vt eos deus permittat interim passioni subiici: ne si id accideret, videantur illi temerè dei omnipotentia prædicasse: consequenter adiungunt, Quod & si istud non fiat, notum tibi sit rex quod diis tuis nõ seruimus. Si enim dixissent, propter nostram peccata nõ liberat, etiam si non liberauerit: illis vtique creditū non fuisset: [existimassent quippe impij nõ potuisse deū magis, q̄ noluisse defendere.] Propterea hinc interim istud tacent, quod certè in fornace sæpe cõgeminant, peccata suum ac deorsum humiliter cõfiteres. Apud verò regem nihil tale prorsus cõmemorant, sed quod etiam si donentur incendio, nequaquã tamen à pietate discedant. Non enim hinc pro retributione atq; mercede, sed pro sola totum dei charitate faciebant. Nam & seruitutis premebantur iugo, & erumnas captiuitatis gemebant, & nulla rerum prosperitate fruebantur. Siquidem & patria, & libertate, & omnibus quibus antè potiebantur, exciderant. Non enim mihi illas in regali aula commemorare dignitates: sancti illi quippe cum essent atq; iusti, milles in regione propria stipem petere maluissent, modo vt consecrati deo templi iucunditate gauderent. Elegi, inquit, abiectus esse in domo dei mei, magis quã habitare in tabernaculis peccatorum. & Melior est dies vna in atrijs tuis, super milia. Multo igitur magis elegissent abiecti esse in ciuitate dei, quã in Babylonia regnare: idq; præcipuè ex vobis illis approbatur, quas inter flammam frequenter emittunt, habitatione illius regionis grauati. Eti enim ipsi ante hanc tentationis procellam plurimo apud illos honore fruerentur, cernentes tamen varia ciuium suorum & magna discrimina, vehemēti nimirū mordebantur dolore. Quod vtique proprium solet esse sanctorum, non scilicet gloriam propriam, non honorē, non quicquam aliud omnino anteferre proximorū saluti. Considera igitur quã diuersus ab illis sit noster affectus. Illi enim in medijs quoque ignibus constituti,

pro vniuerso populo dei supplicantes: nos verò ne in securitate quidem maxima meminimus proximorū. Sed & ad interpretandum regis somnium requisiti, nõ propria aliqua commoda proposita habebant, sed quod ad cunctorum vtilitatem ciuium pertineret: mortem verò quã facillè contemnerent, clarissimi experimēti probatione docuerunt. Vbiq; autem se pie pro cunctis, atque humiliter opponunt, deum per omnia placare cupientes. Deinde quoniam semetipsos ad impetrandam populo veniã sufficere non credunt, ad patrū merita confugiunt: ipsi verò nihil se amplius profiterentur afferre, quã humilitatum spiritum, ac dolore contritum. Horum igitur virtutē nos quoque debemus imitari. Siquidem etiam nunc aurea imago proposita est, specunia scilicet, in qua tyrannica quãdam mammonæ formatur effigies, & ad seruiendum sibi cupidum corda sollicitat. Sed nequaquam nos aut sonitus tubarum, aut tibiaram, citharæq; concentus, aut reliqua diuitiarum incentiua commoueat, vt imaginem adoremus auariciã: sed etiam si ardentem fornacem intrare cogamur, paupertatē dico, eam tamen præoptemus potius quã illam auariciã imaginem adoremus: tunc enim nos in medio flammaram blanda circumdabit roris aspersio. Ne igitur pauperie fornacē horrescamus. Nam tum quoque in ignem coniecti, per ipsum ostensū clariore sunt: qui verò imaginem adorauerunt auream, subito ignis perierunt voratu. Sed tunc quidem omnia pariter impleta sunt: nunc autem alia quidem in hoc seculo, alia verò & hic & in futuro sunt implenda iudicio. Hi quippe qui ne mammonam adorent, eligunt sentire pauperiem: & hinc quidem magna, sed multo maiori in futuro claritate fulgebūt. Qui verò hinc imaginem adorantes auream, de iniquitate ditantur, tunc profectò extrema supplicia persoluent. De huiusmodi enim fornace Lazarus non minus quã illi tres viri, clarus egressus est: at contra ille diues purpuratus, ac splendidus, qui in parte adorantium imaginem iure numeratur, gehennæ est deputatus incendio. Quæ igitur superius dicta sunt, figuram manifestè exprimunt futurorum. Sicut enim ibi in ignem missi, nihil aduersi omnino senserunt: qui verò foris steterunt, subito ac vehemēti incendio concremati sunt: sic etiam tunc futurum est. Nam & sancti etiam si flumen igneum transeant, nihil prorsus triste patientur, sed apparebūt absque dubio clariore: adoratores verò imaginis videbunt ignem omni in se fera sæuius irruentem, seque ad pœnarum interiora rapientem. Si quis ergo non credit gehennam, ad fornacis illius flammam mente respiciat, & ex contemplatione præsentium credat futura, nec paupertatis, sed iniquitatis fornacē expauescat. Hinc enim & ignis & dolor est: ibi verò & ros sentitur, ac requies. Et in illa quidem flamma diabolus medius assistit, in hac verò angeli incendia repellentes. Audiant igitur ista diuites qui fornacem iniquitatis accedunt, & qui pauperibus nihil nocent, diuina illis virtute rorante: se verò in illius horribilis flammæ prædam sponte præcipitant, quam propriis certè manibus accendūt. Tunc itaque angelus descendit ad pueros, nunc vero nos descendamus ad eos qui in egestatis fornace torrentur, eisq; refrigeria de misericordiarore præstemus: vt ab illis flammam inopiã repellentes, possimus coronarum quoque eorum esse participes. Atque ita flammam gehennæ Christi à nobis vox illa depellat, quæ dicit: Esurientem me vidistis, & pauperis: sitientem, & potum mihi dedistis. Hæc enim tum nobis

[carbones]

[nepe m. mone tyra. nis]

[Luc. 16. u.]

[pauperis]

[Matt. 25. u.]

nobis vox, roris loco (fratres) erit, per mediam ad nos flammam relata: Descendamus, inquam, cum misericordia in fornacem inopiã: intueamur illos qui securi per huiusmodi gradiuntur ignem, eiusq; fidentes [verticem] calcant. Consideremus nouum quiddam atque mirabile, hominē in fornace gratias suppliciter agentem, hominem in fornace dulci modulatione cantantem, hominem in extrema inopia colligatum, & plurimam tamen deo gloriam, laudesq; referentem. Illis siquidem pueris inueniuntur æquales, quotquot paupertatem cum gratiarum actione patiuntur. Est enim terribior pauperie igne, & amplius vrere consuevit. Verum vt illos nõ adussit ignis, sed quoniam gratias domino retulerunt, etiam vincula eorum continuo dissoluta sunt: sic etiam tibi, si paupertatem cum gratiarum actione sustinueris, vincula resoluuntur, & ignis extinguatur: si verò non extinguatur, multo maiore miraculo fontis naturam ignis imitabitur, quod in his certè conspici potest qui iuxta Euangelium philosophantur, quiq; libentius in paupertate, quã in suis opibus diuites gloriantur. Nam & tunc illi qui in ardenti fornace constitant, purissimo rore fruebantur: & licet nõ fuerit ignis extinctus, in medio sui tamen stantes, omnino non attingit. Nequaquam igitur extra fornacem desideramus, necessitates pauperū immisericorditer negligendo, ne patiamur quod illi tunc regis pertulere ministri. Si enim in fornacem pauperum sponte descendas, cum tribus illis pueris profectò consistes, nihilque in te aduersi ignis operabitur. Sin verò in egestatis ardore positos, quasi de confessu superiore despicias, continuo te flamma vorax consumet. Descende igitur in ignem, ne te horribior ignis inuoluat: neque extra ignem sederis, ne te subitus flammæ voratus arripiat. Si enim te cum pauperibus viderit, à læsione tui prorsus absistet: sin verò à pauperibus separatam, aduolabit repente, tūque rapiet ad pœnam. Noli ergo ab eis eò coniectis vsquam omnino discedere, sed cum diabolus impauerit eos in fornacem inopiã contrudi, qui aurum contempserint adorare: noli tu ex illorum parte effici, qui cõiiciunt: sed potius ex eorum, qui in tale cõiiciuntur incendiū: vt efficiaris quoque ex his qui saluantur, non ex his qui comburuntur. Etenim ros magnus est, nequaquam amore diuitiarum ab inopum miseratione reuocari: suntq; omnibus ditiores, qui diuitiis contemptis virtute claruerunt. Nam & illi tunc contemnendo regem, rege ipso effecti sunt clariore. Et tu itaque si mundi opes fideli mente despicias, toto eris mundo preciosior: sicut etiam illi sancti, quibus dignus nõ erat mundus. Vt igitur dignus cœlestibus efficiaris bonis, deride præsentia. Hoc siquidem modò & hinc claritate virtutum, & in futuro præmiorum honore fulgebis, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium cum patre & sancto spiritu in secula seculorum, Amen.

Homilia quinta ex cap. i.

OC autem totum factum est vt adimpleretur quod dictum est à domino per prophetam, dicentem: Ecce virgo in vtero concipiet, & pariet filium, & vocabunt nomen eius Emmanuel. Multos audio qui dicūt, quod præsentem quidem & Euangelicæ veritatis eloquijs perfruentes, dignum tantis rebus cõmodent auditum, animoq; contrahantur: egressi verò ecclesiam, cum loco & animum repente mutant, extinguentes prorsus totum illum deuotionis ignem, quem sermo in eis prædicationis accenderat. Quidam igitur adhiberi congruit, Tomus secundus.

Heb. 11. g.

Esaiæ 7. c.

ne istud eueniat: Si scilicet consideremus in primis vnde contingat. Vnde itaq; vobis accidit tanta mutatio? De cõuersatione nimirū parum attendita, & viciorū hominū assiduo pestiferoq; colloquio. Non enim oportebat omnino à cœtu ecclesiæ recedētes, cõtrariis huic studio negocijs implicari: sed domū cõtinuò reuertentes, sacros replicare libros, & coniugē pariter liberosq; ad eorum quæ dicta sunt collationem vocare, hisq; altius animo ac penitus insertis, tum demum ad ea quæ huic vitæ sunt necessaria curanda procedere: Si enim balneum egressus, publica cõuenticula euitas, ne beneficiū balnei fõmento partū negocia molestiora corripant: quãto magis cum ab ecclesiæ congregatione regrederis, hoc te oportet efficere? Nunc verò contraria agentes, cuncta disperdimus: nõndum quippe vtilitate sermonis firmiter in mente defixa, plurimū irruens seculariū impetus actionū, omnia pariter euellit. Quod ne accidat, quoties à sancta congregatione disceditis, nihil magis necessariū iudicate, quã ea quæ audiendo didicistis, conseruare meditatio. Nimia enim omnino indeuotio, & prorsus extrema est, vt quinque & sex dies quidē in rebus carnalibus consumentes, vnum spiritualibus diem, imò exiguam diei partē nolitis impendere. Nõne quotidie cernitis filios vestros, ea quæ discenda suscipiunt, totius ferè diei continuatione meditari? quãto id magis nos in spiritualibus studijs præstare debemus, alioqui nihil huc nos proderit conuenire, haurientes vase vndiq; hiantes rimis, atque vndique perfluente: & ne tantum quidē studij in horum quæ diximus conseruatione ponentes, quantum, erga aurum, argentumque solemus adhibere. Paucos enim plerunque nummos cum aliquis accipit, & sollicitè reponit in sacculo, & diligētè obsignat sigillo: nos verò postquam longè auro, gemmisque preciosiora suscepimus eloquia, & inestimabiles spiritualium opes bonorum, nequaquã ea in thesauro animæ recõdimus cõtinuè, sed passim atque negligētè mentes nostras effluere permittimus. Quis nam igitur nostri aliquando miserabitur, cum ipsi nobis tam apertè inueniamur inimici, atq; in tantam nos pauperiē sponte cogamus? Ne igitur ista contingant, legē hanc nobis scribamus immobilem, nec nobis modo, sed coniugibus etiam liberisq; nostris, vt vnum hinc totius hebdomadis diē, quo ad audiendū concurritur, totum in eorum quæ dicuntur meditatione ponam. Sic enim & multo magis dociles vos ad ea quæ sunt dicenda venietis, & ipsi minus experiemur laboris. Sed etiam scientiã vobis lucrum profectò maius eueniet, quando memoriter prius audita retinentes, paratius atque instructius ad recentia conuolatis. Non enim parum ad eorum quæ dicuntur proficit intellectū, diligētè nosse sensu consequentiam, quæ à nobis iuncto lectiois tenore contextitur. Quia igitur impossibile est vno die cuncta transcurrere, idcirco multis ea vobis cõmendamus diebus, cõtextu memoriã interrupta iungentes, & longam seriem rerum, quasi catenam quandam nostræ circumligantes animæ, vt integrum scripturarum corpus appareat. Recordantes igitur diligētè quæ à nobis paulò antè memorata sunt, pergamus ad reliqua. Quæ nam verò illa sunt, de quibus hodie differendum est? Hoc autem, inquit, totum factum est, vt adimpleretur quod dictum est à domino per prophetam, dicentem. Digna prorsus voce tantum signauit miraculum, dicendo: Hoc autem totum factum est. Quia enim quoddam pelagus immensum, & inestimabile misericordiarum dei vidit b iij profut.

profundum, atque in rem subito produisse quod ante in A  
 ipe non fuerat, ac repente naturae leges solutas, reconcilia-  
 tionem dei, hominumque factam, superiorem cunctis  
 ad inferiorē cunctis descendisse substantiam, & destru-  
 ctum maceriae interstitium, & impedimenta submota,  
 multoque his plura esse completa, vno ferē verbo ma-  
 gnitudine exprimendo miraculi, ait: Hoc autem totum  
 factum est, vt adimpleretur quod dictū est à domino.  
 Ne, inquit, aestimes quod istud modo primum decre-  
 tum sit: olim hoc ordinatum à deo, atque dispositum  
 est. Quod & Paulus vbiq; studuit ostendere. Iam ve-  
 rò ipsum Ioseph ad Esaia remittit, vt si à somno ex-  
 perrectus verborū illius esset oblitus, tanquam quae re-  
 cēns dicta essent, propheticoꝝ verborum, in quorum  
 meditatione nutritus fuerat, comonefactus, ea etiā quae  
 ab ipso dicta essent, mente cōtineat. Et virgini quidem  
 nihil tale est prorsus locutus, nimirū quae adhuc puella B  
 cum esset, horū noticiam nō haberet: viro autē, ac praer-  
 fertim iusto, & prophetica assidue scripta meditāti, con-  
 sequenter hinc disserit. Et superius quidē ait, Mariā cō-  
 iugē tuam: hīc verō postquā prophetā adduxit in me-  
 dium, tum demū ei credidit nomen virginittis. Neq;  
 enim antē imperturbato quietoq; animo & virginē il-  
 lam audisset & matrē esse: à ppheta verō nihil erat au-  
 diturus noui, sed certē id quod longi erat tēporis me-  
 ditatione detritū. Ideoq; vt hoc quod dicitur facile cre-  
 datur, in mediū angelus adducit prophetā. Sed nec te-  
 ste quidē tam claro cōtentus, ipsum sermonē ad dei au-  
 thoritatē reducit. Non enim Esaia, sed dei omniū gu-  
 bernatoris illud dictū esse confirmat. Idcirco non ait,  
 quod dictū est ab Esaia: sed, quod dictū est à domino.  
 Os quippe fuerat Esaia, per quod sermo ipse erat egres-  
 sus: respōsum verō diuinū. Quid ergo hoc oraculo pre-  
 dictū est? *Ecce virgo in vtero habebit, & pariet filium, & vo-  
 cabunt nomen eius Emmanuel.* Et cur, inquires, non est hoc  
 nomine, id est, Emmanuel: sed Iesus Christus vocatus?  
 Quia scilicet nō dixit, vocabis: sed, vocabunt: populi si-  
 ne dubio, & ipse exitus rerum. Hic enim ab effectu no-  
 men imponitur. Est enim mos scripturae, euentus rerum  
 ponere nominū loco. Quid enim est aliud, vocabūt no-  
 men eius Emmanuel: nisi, videbūt oculi mortaliū deum  
 inter homines versantem: qui etsi antē cum hominibus  
 fuit, nō tamē tam apertē, tamq; manifestē: Quod si hoc  
 loco Iudaei impudēter repugnent, rogabimus eos, quā-  
 do igitur puer vocatus est, velociter spolia detrahe, ci-  
 tō prēdare: nequaquā enim hic habent quod respōdere  
 possint. Cur igitur propheta dicebat, voca nomen eius,  
 velociter spolia detrahe, citō prēdare? Quoniam illo  
 vtiq; nato, detractio spoliōrū facta est, atq; populatio. D  
 Meritō igitur res quae sub eo tam clara cōtigit, ipsi tan-  
 quā nomen imposuit. Et ciuitas, inquit, vocabitur ciui-  
 tas iusticiae, mater ciuitatū fidelis Sion. Nec tamē inue-  
 nimus q̄ aliquando ciuitas iusticiae nominata sit, sed in  
 Hierusalem semper appellatione permāsit. Verū quia  
 istud euenit in melius populi moribus conuersis, ciuita-  
 tem ita prēdixit vocandā. Cum enim tale aliquid acci-  
 derit, vt is per quē id effectū sit, aut qui eius fructū pe-  
 ceperit, ex factō q̄ ex nomine clarius indicetur, nomen  
 eius appellat ipsam rei, quae facta est, veritatem. Si vero  
 hinc cōfutati, atq; cōiuncti aliā mouerint questione, atq;  
 aliter appellationē virginis intelligere conētur, aliosq;  
 nobis interpretes proferentes, atq; dicentes: non dixe-  
 runt, virginē: sed, puellam. Primō quidē dicemus illud,  
 quoniam ad faciendā verā translationis fidem, omni-  
 bus aliis iure Septuaginta interpretes sint digniores.

Esaia 7. c.

Ibidē 8. a.

Septuagin-  
ta interpre-  
tum aucto-  
ritas.

Siquidem alij post aduentū domini interpretati sunt,  
 Iudaei siquidē permanētes, meritoq; suspecti: quippe qui  
 inimicē & subdolē multa corruperint, & data prorsus  
 opera à ppheta mysteria prēdicta calauerint. Septua-  
 ginta verō ante centum, & aliquando amplius domi-  
 nici aduentus annos ad interpretandum tot ac pariter  
 accedentes, ab omni suspitione huiusmodi vindican-  
 tur. Atque ob ipsum tēporis interuallum, & illorum nu-  
 merum, ac cōsensum, magis fide digni vtiq; fuerunt.  
 Sin autem illorū qui postea interpretati sunt, testimo-  
 nium proferre maluerint, sic quoque à nostra perueniet  
 parte victoria. Siquidem scriptura adolescentulae, vel  
 puellae nomine, virginē appellare consuevit. Idq; non  
 in foeminis solum, verumetiam in viris saepe signatum  
 est. Iuuenes, inquit, & virgines, senes cum iunioribus. *Psal. 148. b.*  
 Ac rursus de puella loquens, quae virginitatem corpo-  
 ris violenter oppressa perdiderit: Si, inquit, proclama-  
 uerit adulescentula: id est, virgo. Et ea quidē quae supe-  
 rius dicta sunt, hunc sensum facile confirmant. Non e-  
 nim simpliciter posuit, Ecce virgo in vtero habebit: sed  
 cum ante dixisset, ipse dominus dabit vobis signum:  
 continuo subiecit, Ecce virgo in vtero habebit. Et cer-  
 te nisi virgo maneret quae in vtero esset habitura, sed  
 hoc communi fieret lege connubij, quod tandem id  
 quod fiebat, signū fuisset? Signum quippe omnē prorsus  
 consequentiam, & ordinē rerum debet excedere, &  
 nouū debet esse in omnibus, atque à solēni more diuer-  
 sum: aliter vero signū esse non poterit. *Surgens autem Ioseph  
 à somno, fecit sicut praecepit ei angelus domini.* Vidisti certe  
 obedientiam, vidisti animum facile sacris fidem ser-  
 monibus accomodantem, vidisti mentem omnino vi-  
 gilantem, ac nulla prorsus corruptione violatā. Neque  
 enim saltem ipso suspitionis suae tēpore triste aliquid &  
 absurdū est molitus in virginē: & nunc quoq; cum ea-  
 dem illa suspitione releuatus est, non modo illam non  
 conatur expellere, sed & secum retinet, & totius dispē-  
 sationis minister efficitur. *Et accepit Mariam coniugem  
 suam.* Nempe consideras quā frequenter Euangelista  
 hoc virgini nomen imponat, nolens interim mirabile  
 illud reuelare mysteriū, sed tamen iam extingues suspi-  
 cionem malignā. *Cum autē accepisset, non cognouit eam, do-  
 nec peperit filium suum primogenitum.* Donec, hīc posuit, nō  
 vt suspiceris quod vel postea aliquādo cognouerit: sed  
 vt discas quod etiā ante partum omnino intacta per-  
 manserit. Cuius igitur, inquires, rei gratia, donec, hīc  
 positum est? Saepē scriptura diuina hac vti elocutione  
 consuevit: vt dicendo, donec, non definitum aliquod  
 tēpus includat. Nam & cum à Noë cornus ex arca es-  
 set emissus: non est, inquit, reuersus donec siccaret  
 terra. Et certe nec postea inuenitur redisse. De ipso etiā  
 loquens deo: A seculo, inquit, & vsque in seculū tu es.  
 Sed nullum hīc profectō terminū posuit. Rursus alti-  
 tudinē pacis annuncians: Orietur, inquit, iusticia eius,  
 & abundantia pacis, donec auferatur luna: non tamen  
 finem pulchro huic statuit elemento. Ita etiam hoc  
 loco, donec, posuit, vt à suspitione illud quod ante  
 partum tempus fuit, absolueret. Postea vero quod se-  
 quitur, tibi iam aestimandum reliquit. Quod enim ab  
 eo tibi discendum erat, hoc ipse dixit, quod intacta  
 fuit vsque ad partum virgo: quod vero ex praecedenti-  
 bus consequens erat atque manifestum, tuo intel-  
 lectui dereliquit: vt est certe istud. Quoniam nec  
 postea quidem eam quae tali modo mater effecta est,  
 & nouo illustrata partu, nouoque puerperio, ille iu-  
 stus aliquando fuerit ausus attingere. Si enim cogno-  
 uisset

Psal. 148. b.

Deu. 22. c. d.

Gene. 8. a.

Psal. 89. a.

Psal. 71. d.

uisset eam, & loco habuisset vxoris, quo modo illā do-  
 minus quasi absque solatio, & neminem penitus haben-  
 tem, discipulo commendare curasset, iubens ei vt eam  
 reciperet in sua: Vnde igitur, inquires, fratres eius dicū-  
 tur Iacobus & Ioānes? Non aliter omnino, quā quō  
 ipse Ioseph Mariae putabatur maritus. Multa quippe  
 sunt ad opacandum illius partus mysterium obducta  
 velamina, propter quod ita etiam eos Ioannes vocabat  
 dicens: Neque enim fratres eius credebant in eum. Sed  
 tamen hi ipsi qui parum ante crediderant, clari postea  
 in fide, ac mirabiles extiterunt. Quando enim Hieroso-  
 lymam Paulus ascendit, vt cum ceteris Apostolis de  
 dogmatum varietate conferret, continuo intrauit ad  
 Iacobum. Tam enim fuit ille mirabilis, vt episcopatum  
 primus acciperet. Aiunt autem genua eius obduruisse  
 callo, tantamq; in eo fuisse carnis incuriam, vt adhuc  
 viuētis omnia ferē membra morentur: atque assidu-  
 itate orationis, iugiq; ad pauimentum prostratione  
 corporis, frontem quoque eius callo similiter obductā,  
 vt nihil ferē à cameli genibus si duriciem spectes dis-  
 creparet. Hic etiam Paulum, cum postea iterum Hiero-  
 solymam venisset, maturitatis suae sermone modera-  
 tus est, dicens: Vides frater quot milia sunt credentiū  
 ex Iudaeis, &c. Tantis illius erat pro aedificatione eccle-  
 siae zelus, tantaq; prudentia, immo dei in illo gratia de  
 Christi virtute resplendēs. Qui enim obtrectabant do-  
 mino in carne constituto, adhuc in carne passibili, ita  
 eum & admirati sunt, & coluere post mortem, vt cum  
 multa pro illo cupiditate morentur: quae certē maxi-  
 mē effectum resurrectionis ostendunt. Propterea quip-  
 pe ad vltimum clariora seruauit, vt absq; vilo esset am-  
 biguo virtutis tam grande documentum. Si enim nos  
 eos quoque, quos admiramur viuos, tamē obliuiscimur  
 mortuos: quo modo illi quem audebant irridere viuen-  
 tem, deum esse post mortem putaret, si eum nihil aliud  
 esse quā hominem credidissent? Quo modo autem  
 pro illo elegissent mortem etiam subire, nisi manifestū  
 in ipso cognouissent resurrectionis exemplum? Hac  
 verō dicimus, non vt audiat solummodo, verumetiā  
 vt quae auditis imitemini, fortitudinem scilicet, cōstan-  
 tiam, omnemq; iusticiam: vt nemo de se desperet, etiā  
 si antea desidia torpore languebat, vt vnusquisque no-  
 strum nulla in re alia spem suam, nisi post dei miseri-  
 cordiam in morum sanctitate constituat. Nam si istis  
 omnino nihil profuit vel patria, vel domo, vel propin-  
 quitate Christo fuisse coniunctos, antequam de pro-  
 pria fulgerent virtute: quae nos dignos venia putamus,  
 qui de iustis propinquis, ac fratribus gloriamur, nisi eos  
 ipsos fuerimus imitati? Nam & propheta id ipsum sig-  
 nificans, ait: Frater non redimit, redimet homo? etiam  
 si Moses fuerit, etiam si Samuēl, etiam si Hieremias, au-  
 di tamen quid ad illum loquatur deus: Noli, inquit, o-  
 rare pro populo isto: quoniam non exaudiam te. Quid  
 igitur miraris, si non exaudiat supplicantem? Etiam si  
 ipse, inquit, Moses adesset, atque Samuēl, me tamen eo-  
 rum pro talibus deprecantium nō placaret oratio. Sed  
 Ezechiel saltem si supplicet, audietur. Verū ipsi quoq;  
 dicit dominus, quoniam si assistat Noē, & Iob, & Daniēl,  
 filios suos & filias non liberabunt. Etiā si Abraham pa-  
 triarcha pro his supplicet, qui in suis vicis permanen-  
 do immedicabiliter aegrotant, abibit deus relinquens  
 rogantem, ne vocem pro talibus interuenientis exau-  
 diat. Et si Samuēl rursus exorans pro aliquo indigno  
 deprecetur, continuo ad ipsum clamabit deus: Vsq; ue-  
 quo tu Iuges Saul? Etiam si pro sorore quispiam incom-

Ioan. 19. c.  
Luc. 8. c.  
† Frater eius  
dicitur Iacobus?

Ioan. 7. a.  
Gal. 2. a.

Iacobus.

Acto. 21. d.

Psal. 48. b.  
Hier. 11. c.

† sicut non au-  
dit?

Exec. 14. d.

1. Reg. 16. a.

petenter orauerit, audiet quod Moses: Si cōspuens cō-  
 pisset pater eius in faciem ipsius, nonne esset immun-  
 da? Non igitur quasi oscitantes & desides, ex aliorum  
 meritis pendeamus. Habent enim vim pro nobis, &  
 quidem maximam, orationes supplicationesq; sancto-  
 rum: sed tūc profectō cum nos quoq; id ipsum per pe-  
 nitentiam postulamus, & ad studia meliora confugi-  
 mus. Alioquin etiam Moses ipse, qui & fratrem suum, &  
 sexcenta illa milia armatorum ab imminente dei libe-  
 rauit ira, sororem tamen suam nequiuit eruere. Et certē  
 non erat aequale peccatum. Illa iniuriosius de Mose fue-  
 rat quiddam locuta: at verō omnis illa multitudo, quā  
 diximus, rectam in dominum impietatem cōmiserat.  
 Sed hanc tamē vobis quaestionem potius relinquo, ipse  
 verō id quod multō est difficilius, conabor absoluerē.  
 Quid enim iam de sorore dicamus, quando tanti ille  
 dux populi sufficere sibi ipsi quoque deprecando nō va-  
 luit, sed post mille arumnas laborum, & quadraginta  
 annorum commēdatum sibi à domino principatum,  
 prohibitus est à domino terrā repromissionis intrare,  
 quam toties ei diuinus fuerat sermo pollicitus? Quid  
 igitur in causa est? Nequaquam utilis in illam terram  
 sancti Mosi fuisset ingressus, sed cum magno damno  
 coniunctus, & qui omnino plurimos Iudaeorum in ma-  
 ximam erroris ruinam supplantare potuisset. Si enim  
 quia per illum fuerant de sola Aegypto liberati, relicto  
 deo, tantummodo Mosen requirebant, ipsius esse prorsus  
 cuncta illa beneficia credentes: hunc si introducto-  
 rem quoque in terram repromissionis habuissent, in  
 quae non illi impietatis praerupta cecidissent? Vt igitur  
 omnis huiusmodi amputaretur occasio, ipsum quoque  
 eius est occultatum sepulchrū. Et Samuēl quidē Saule  
 ab ira dei liberare nō potuit, Israeliticum verō saepe po-  
 pulum saluauit. Hieremias quoque Iudaeos non eripuit  
 vltioni, alium tamen quendā saluasse memoratur. Dani-  
 el etiam sapientes Babyloniae ab interitu liberauit,  
 nec tamen Iudaeis iugo captiuitatis absoluit. In Euan-  
 gelio verō cernimus, non in aliis, atque diuersis: sed in  
 eisdem ipsis fieri vtrūque personis, & vnum eundemq;  
 hominem, nunc quidem sufficientem ad liberationem  
 sui, nunc verō ipsum propriae salutis effici proditorem.  
 Nam ille quidem mille talentorum debitor, multis pre-  
 cibus supplicando semetipsum periculo liberauit, post-  
 ea verō id ipsum impetrare non valuit: alter verō ecō-  
 trariō, cum prius perditioni semetipsum totum dedis-  
 set, postea tamen sibi plurimum profuit. Quis verō iste  
 est? qui scilicet bona patris absumpserat. Ex quibus pro-  
 fectō redolet, quod si negligentes fuerimus ac desides,  
 nec per aliorum quidē possumus merita saluari. Si ve-  
 rò mente vigilemus, etiam per nosmetipsos istud va-  
 leamus efficere, & multo magis nostro, q̄ alieno tuti es-  
 se suffragio. Nam & deus salutem nostram, non tā aliis  
 rogantibus pro nobis vult donare, quā nobis: vt hoc  
 ipso quo iram in nos eius placare cupimus, ad studia  
 meliora migremus, & fiduciam bonae conscientiae col-  
 ligamus. Sic enim Chananaeam illam aliquando mise-  
 ratus est: sic etiam meretrici donauit salutem, sic latro-  
 nem à cruce in paradysum transtulit, nullius patroni,  
 nullius precibus mediatoris inflexus. Et haec dicimus,  
 nō vt supplicādū esse sanctis negemus, sed ne nosmet-  
 ipsos in ocium, ac desidiam resoluamus, & dormientes  
 ipsi aliis tantummodo nostra curanda mandemus. Nā  
 cū dixisset, facite vobis amicos: nō hic restitit, sed adie-  
 cit, ex iniquo māmona: vt scilicet Iuā id esset ac pro-  
 priū. Nihil quippe hic aliud quā misericordiae opera  
 signauit:

Nu. 12. c. d.  
Orationes  
sanctorum  
quādo pro-  
nitentiam  
† Penitentia  
agimus.  
Exo. 32. g.  
Nu. 14. d.

Deu. 34. d.

1. Reg. 16. a.  
In Exodo  
& Nume.

† barbaros  
quidem.  
Da. 2. b. c.

Mat. 18. d.

Luc. 15. c.

Mar. 15. b.  
Luc. 7. a.  
Ibi. 23. f.

Luc. 16. b.

† trusus.

signauit: quodq; mirandum est, non exactā nobiscū rationem subducit, dummodo ab iniquitate desistamus. Quod enim dicit, huiusmodi est: acquisisti antea male, impende iam bene: collegisti hactenus inique, disperge nunc iuste. Atqui quæ tandem ista virtus est donare de talibus: Sed tamen amans hominem deus, eoque descendit, ut si ista faciamus, bona nobis magna promittat. Verum nos in tantum stulticia amentiaq; processimus, ut nec ex iniqua aliquid possessione tribuamus: sed & cum rapinis mille ditati vel minimam partem fortè dederimus, omnia nos iam implese credimus. An non fortè audisti Apostolū pronunciantē, quoniam qui parce seminat, parce & metet: Quæ, quæso, enim ratione parcis ac retines? Non est istud impendere, sed augere: neque fructus ac negociatio impensa dicenda est. **V**bi enim semē est, ibi etiam multiplicatio fructuum consequitur. Tu verò si terram quidem pinguem ac fertilem coleres, & quæ plurimum esset opportuna seminibus, non tantum illam propria horrea seminando vacuares, verū etiam mutaueris aliunde quod sereres. Maximum namque detrimentum putas, in re tali diligere parcitatem: cœlū verò cum culturus sis, vbi nulla aëris inæqualitas, corruptio nulla ventorum est: sed plurimo vbique cum fœnore semina iacta proueniunt, cunctaris atque dissimulas, nec intelligis quia possimus & parcendo perdere, & spargendo colligere. Sparge ergo, ne perdas: noli retinere, ut magis congreges, sed fructuosissimo eroganda genere ut lucraris impende. Et si feruare illa oportet, noli ea tu feruare (hoc enim modo vniuersa dispereunt) sed deo potius cuncta committe, & nemo quicquā poterit inde diripere. Noli igitur tu hic velle negociari: neque enim nosti lucra colligere: sed eum potius fœnerare, qui longè maiorem fœnore reddit vsuram: ibi (inquā) potius fœnerare, vbi nulla inuidia prorsus, nullus timor, nulla accusatio, nullæ versantur insidiae: fœnerare nullius rei penitus indigentem, sed propter te tamen tanquā necessaria postulantem. Da pacēti omnes, & propter te efurienti, ne ipse egestate moriaris. Da ei qui idcirco pauper effectus est, ut te diuitem faceret: fœnerare vnde possis non mortem fructificare, sed vitam. Iste nāque vsuræ regnum, illæ autem acquirunt gehennā: illæ enim auaricia sunt: istæ verò philosophiæ: & illæ quidem crudelitatis, istæ verò pietatis. Quæ ergo satisfactionem parare poterimus, qui cum & amplius, & tutius, & opportunius possimus accipere, & cum libertate omni, & absque formidine, absque obsecrationibus ac periculis possidemus, à talium lucrorum studio recedentes, vilia ista sectamur, ac turpia, continuo peritura, ac maximum nobis paritura supplicium? Nihil enim præsentī vsura turpius, nihilq; crudelius. Siquidē huiusmodi fœnerator negociatur aliena discrimina, & vberiores (ut putat) quæstus de alterius infelicitate consequitur, atq; insuper quasi pietatis mercedē reposit, velut metuēs ne immisericos fortè videatur: cum profectō prætextu miserendi, atque opem ferendi, maiorem misero foueam crudelitatis effoderit, specie iuandæ atterens inopem, ac manum porrigendo deiciens: & quasi in portum ex tempestate suscipiens, sed improuiso turbine in multo magis crudele naufragiū, velut inter scopulos ac latentia saxa demergens. Quid igitur, inquis, hic præcipis: ut scilicet pecuniam congregatam, mihiq; vtilem in vsus alterius commodem, nec vllam inde prorsus mercedem repositam? Absit. Non ego istud dico, sed satis cupio etiā te pro illa accipere

A mercedem: non hanc sanè vilem, & prorsus exiguam, sed longè vtrique maiorem. Vsuram enim tuam, nō aurum volo esse, sed cœlum. Cur ergo in paupertate te ipsum concludis? Cur terræ totus affigeris, nimirū; in ea fordide volutaris, & repetis exigua pro magnis? Hoc enim illorū est, qui ditari prorsus ignorant. Cum enim deus pro paruula quadam pecunia, bona tibi cœlestia & æterna promittat: tu verò dicas, cœlum mihi non det, sed pro cœlo largiatur aurū, quod profectō periturū est: hoc est velle in pauperie remanere. Qui autē veras opes ac diuitias concupiscunt, ea quæ mansura sunt potius eligunt, q̄ illa quæ pereunt: perennes opes potius ac inexhaustas q̄ eas quæ cōsumuntur: huiusmodi enim preponunt magna paruis, & temporalibus sempiterna, fiuntq; digni qui vtraque percipiant. Qui enim cœlum terræ amore contemnit, etiam istā profectō perdet: qui verò huic illud præponit, vtriusque potietur: & multo certè tutius, multoq; iucundius. Quod ut etiam nobis fiat, despicientes cūcta omnino præsentia bona, potius eligamus futura. Ita enim & illis, & istis fruemur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria cum patre & sancto spiritu in secula seculorum, Amē.

Homilia vj. ex cap. ij.

**V**m autem natus esset Iesus in Bethlehem Iudææ, in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam, dicentes: Vbi est qui natus est rex Iudæorū?

vidimus enim stellam eius in Oriente. & reliqua. Multa nobis opus est vigilantia, multis precibus, ut præsentis difficultatem loci possimus absoluere: & discere qui nā isti sint Magi, & vnde venerint: & quonam modo, quòve suadente: quænam etiam illa fuerit stella, quæ magos ad Christum vsque perduxerit. Quinimmo si placet, ea primum proferamus in medium, quæ de hoc loco disputant veritatis inimici. Siquidem tantum amentia illis diabolus inspirat, ut hinc quoque se contra virtutis rationem opinentur armari. Quidnam ergo proponunt? Ecce, inquit, etiam Iesu nato sydus apparuit: quod certè grande documentum est, certissimā astronomiæ esse rationem. Porro id apertè falsum conuincitur. Si enim secūdū legem est natus astrorum: quomodo astronomiā soluit, fatūq; destruxit, & demō os obturauit, ac totū omnino exclusit errorē, omnēq; vanissimam artis huius obruit officinam? Quonā etiā pacto Magi ex stella illa Iudæorum regē illum esse didicerunt, cum certè non istius regni ille rex esset, sicut etiam Pilato ipse respondit: Regnum, inquit, meū non est de hoc mundo: Nihil quippe tale monstrauit, quale mundi huius reges habere conspiciamus. Neque enim hastatas ille atque clypeatas ostēdit militum cateruas, non equos regalibus phaleris insignes, non currus auro ostroq; fulgentes. Non enim istum, nec aliū quempiam similem circa se habuit ornatū: sed vilem hanc prorsus vitā egit, ac pauperem: duodecim tantūmodo homines, eosq; despicabiles secū circūdūcēdo. Sed & si regem illum esse Magi nouerant, cuius rei tamen gratia ad eum venirent: Neq; enim istud ad astrologiæ spectat artem, ut eos qui nascuntur, cognoscat stellis: sed ut ex hora punctōve nascuntur, ea quæ illis sunt euentura, prædicat, ut aiunt. Isti verò neq; parienti adstiterāt matri, neq; tēpus quo rex noster natus esset agnouerant, ut hinc videantur præcinenti futura sumpsisse principiū: sed è cōtrario, cū multū antè tēpus in regione sua stellā apparere viderent, venerūt ad eū qui erat natus, videndū. Quod quidem ipsum, quantum ad rationem spectat humanam, multo esse inconsequentius

com-

comprobat, q̄ id quod pauloatē præmissum est. Quæ nam enim Magos ratio commouit? Quæ etiā spes impulit præmiorū, ut ad regem adorandum venirent, tam vasto præfertim à se terrarum spacio separatū? Quod & si super ipsos regnaturus fuisset, nec sic quidē haberet peregrinatio tam longa rationem. Nam si in regali fuisset aula natus, ac patre regnante: consequenter fortè quis diceret istos in honorem patris puerum adorare voluisse, & hoc sibi ad cōciliandum regis animū suffragium comparasse: nunc verò cum illū nec suum regem sperent futurū, sed gentis alienæ, magnoq; spacio ab illorum regione diuisa, neq; patrem eius regē esse videant: Iqua ratione tanti iter laboris arripuit, & adorāt paruulum in matris gremio pauperis collocatum, & offerunt munera, maximo certè cum periculo ista omnia facturū. Auditis enim hæc ab eis Herodes, pariterq; populus, turbatus est. Verū hæc, iquis, minimè isti præciebant. At omni prorsus ratione nuda hæc probatur obiectio. Nā etsi valde insipientes fuissent, istud tamen nequaquam ignorare potuissent, q̄ ingressi urbem in qua rex alter habitaret, talia prædicando, aliumq; illius populi regem esse mōstrando, non mille contra se gladios commouerent. Cur ergo etiam adorarunt pannis adhuc infantia colligatum? Nam si virilis iam fuisset ætatis, dicere quis fortè potuisset, q̄ aliquid ab eo auxilium præstolantes, in apertum se periculum tradidissent. Quod tamen ipsum extremā omnino fuisset dementia, ut Perses aliquis ac Barbarus, nullumq; habens cum Iudæorū gente consortium, vellet à domo sua patriaq; discedere, relinquere etiā famulos, amicos, propinquos, regnoq; se alterius subiugare. Si verò id stultū fuisset, multoq; id quod sequitur, esse stultius comprobatur. Quid verò istud est: quod scilicet tam longi spacia itineris emensi, cum adorassent puerum, multosque aduersum se excitassent tumultus, continuo sunt reuersi. Quæ verò etiam regni vidisse feruntur insignia? Humile profectō tuguriū, squalidumq; præsepium, & paruulum pannis vilibus inuolutum, & matrem pauperulā. Cur verò ipsa obtulere munera: quæ de causa? Putas ne lex erat, aut mos aliquis, ut vbiq; terrarū regibus natis huius tribueretur deuotionis obsequiū: & isti totū prorsus circūeuntes orbem, eos quos scirent ex vilibus, atq; pauperibus reges futuros, suppliciter adorarent, & hoc anteq̄ illi solū regale cōscenderent? Sed omnino nullus id dixerit. Cuius ergo illū adorauerunt rationis intuitu? Sed & si de præsentibus aliquid beneficii cogitabant, quid tandē remunerationis à paruulo & matre inopi sperare poterunt? An vero ut in posterū sibi apud regem gratiam collocarent: & vnde scire illi poterant q̄ ille non obliuisceretur tam properatē adorationis iam maturus in regno, qui in ipsis adhuc fuisset incunabulis adoratus? Quod si illum crederent à matre admonendū, illi tamen supplicio essent q̄ præmio digniores, qui eum in tam apertum periculum, nō tam adorando, q̄ prodendo tradiderant. Hinc siquidē Herodes profectō turbatus, omni puerum cura quærebat, omniq; eū interimere cupiditate properabat. Ita enim se res habet, ut vbi quispiam regnate alio alterū regem dixerit futurū, eūq; adhuc puerum & priuatum notum fecerit, mille eū periculis exponat, atq; in apertū tradat interitum. Vidēsne quanta hic absurda nascatur, si iuxta humanā consequentiā, morēq; communem hæc esse intelligenda credamus? Nec tamen ista solū, sed plura etiā alia proferre possumus, maiorem habētia quæstionē, q̄ ista quæ diximus. Sed ne obscuris obscura nece-

tes, fastidiū vobis, laborēq; faciamus: agē iā ad ea quæ proposita sunt explananda veniamus, ab ipsa fumentes stella absolutionis exordium. Cum enim didicerimus quæ nam sit illa stella, vel qualis: & vtrum vna de multis, an prorsus noua, & ab aliis discreta syderibus, & vtrum naturaliter stella sit, an tantum stellæ speciem præ se ferat: cum (inquam) didicerimus ista, facile sciemus & reliqua. Vnde ergo manifestius poterunt ista cognosci? De ipsa profectō Euangelicæ lectionis historia. Quod enim non vna fuerit hæc stella de pluribus, imō (ut ego arbitror) nec stella omnino, sed quædam inuisibilis virtus in specie syderis figurata, ab ipso primū itinere monstratur. Non est enim stella, omnino non est, quæ per hanc cœli plagam cursum tenere doceatur: sed siue dixeris solem, siue dixeris lunam, aliaq; cætera ab Oriente ferri omnia in Occidentem videmus. Hæc verò à Septentrione i Meridiē stella veniebat. Sic enim secundum locorum situm Palæstina spectabat ad Persidē. Secundō verò etiam de tempore istud probari possibile est. Neq; enim in nocte cernitur, sed lucete prorsus die, ac sole fulgente. Quam lucendi vim nō modo stella nulla, sed nec ipsa quidem luna sortita est: quæ licet multo clarius omnibus coruscet astris, continuo tamen ortu solis absconditur: & quæ prius illustrabat omnia, sub multo clariore sydere vix ipsa cōspicitur. Hæc verò stella ipsos etiā solis radios proprio quodā, præcipuoq; fulgore superabat, clarius illis profectō apparēs, atque in tanto eorum lumine magis ipsa resplendens. Tertiō autem ab ipsa interpolatione lucendi, stellæ huius nouitas indicatur. Nunc enim occultabatur omnino, nunc toto prorsus fulgore radiabat. Nam vsque ad Palæstinam venientibus Magis, quasi dux itineris semper apparuit: cum verò Hierosolymam introissent, sese rursus abscondit. Deinde cum Herodi causam itineris indicassent, eoq; relicto ad puerum pergerent adorandum, iterum se illis eadem stella monstrauit. Hoc autē non agit motus syderis, sed virtus quædam plena rationis. Neque enim proprium quempiam illa tunc stella cursum tenebat, sed cum eos oporteret pergere, etiam ipsa pergebat: cum verò standum esset, stabat, opportunè ac decenter cūcta dispensans: sicut etiam illa quondam in eremo nubis columna pro opportunitate rerū nunc stabat loco, ibi castra figenda declarans, nunc progrediens mouebat exercitum. Quarto etiam ab ipso demonstrationis modo, facile istud lucideq; percipitur. Non enim in excelso constituta cœli, eum qui inquirebatur à Magis ostēdit locum, neque enim sic discere illi aliquando potuissent: sed descendens, & inferiorem aëris partem tenens, istud effecit. Nostis enim, q̄ tam exiguum & humilem locum, ac breue tugurium, quod (ut ita dixerim) corpusculum illud paruuli continebat, nequirit de cœlo stella monstrare. Neq; enim tantam illius breuitatem loci, tam inæstimabilis altitudo iis qui videre cupiebant, veluti certa nota designare potuisset, quod certè perfacile à lunari potest orbe cognosci. Luna enim cum syderibus tantum præcellat, in tam grandis latitudinem diffusa terra, cunctis mundi habitatoribus creditur esse vicina. Quemadmodū igitur stella tam exiguum locum, tugurij scilicet atque præsepis, ostendit: nisi sublime illud relinquens ad inferiora venisset, superq; ipsum ferè caput pueri constitisset: quod etiam Euangelista significans: Ecce, inquit, stella quam viderāt in Oriente præcedebat eos vsque dum veniens staret supra, vbi erat puer. Nempe consideras quantis ex rebus Euangelista doceat, quod non sit hæc stella vna de cæ-

Exod. 13. d.  
& Num. 9. c.

2. Cor. 9. b

† Vbi enim fructus sine prouentus est, ibi ab iudicia: vbi semen, ibi & messis.]

† neque dū in virum adoleuissent quum viderent.]

† astrologiam]

Ioan. 13. g.

† *externa generatio nis scipiam ostendat.* teris, neque secundum consequentiam † astrologia puerum ostendat astrologis.] Cur igitur apparuit? Ut videlicet infidelitatem Iudaeorum magis magisque convinceret, & ingratis omnem prorsus aditum excusationis obstrueret. Quia enim Christus adueniens veteri testamento erat finem daturus, vniuersum verò mundum ad se vocaturus adorandum: qui vtiq; mari, terraque esset colendus, ab ipsis statim initiis natiuitatis ostium gentibus referat, & sic quoque domesticos cultores suos erudit, dum inuitat alienos. Quia enim audientes prophetas, qui aduentum eius saepe promiserant, parum attentè eorum verba pensabant, à loquinquis regionibus venire fecit & Barbaros, qui apud illos natum inquirent regem, vt Perfico primum sermone discerent, quæ prophetis nunciatis discere noluerunt: vt si bonæ fuerint voluntatis, maxima iuuentur occasione credendi: si verò contra manifesta contenderint, omni prorsus excusatione priuentur. Etenim nõ suscipientes Christum post tantorum de illo testimonia prophetarum: quo tandem impietatem suam obducere colore potuissent, quãdo vidissent Magos vnus apparitione stellæ, & inquisisse Christum, & inuentum suppliciter adorasse: Quod igitur de Niniuitis fecit deus, mittens ad eos Ionam: quod in Samaritana, atque Chananea, hoc etiã fecit in Magis, & idcirco dicebat: Viri Niniuite, surgēt & condemnabunt, & regina Austri surget, & condemnabit generationem istam: quoniam illi quidem minoribus crediderunt, isti verò nec maximis. Et qua, inquis, ratione Magos per stellam ducit ad Christum? At quonã modo oportuit? prophetasne mitti potius? Sed nequaquam Magi credidissent prophetis. An voce aliqua desuper insonare? Nec hanc quidem curassent. An angelum mittere: verum hunc quoque forsitan prateriissent. Propterea igitur omnia huiusmodi derelinquens deus, per ea illos vocat, quæ familiaria eis cõsuetudo faciebat, mira quidem dispensatione pietatis ad hominũ condescendens salutem. Ingens itaque Magis, & clarum ostendit astrum, quodque plurimum ab his quæ spectamus syderibus discreparet, vt eis de magnitudine, & de pulchritudine syderis, necnon etiã de ipsa nouitate cursus admirationem moueret. Hęc itaq; Paulus imitando, ab ara occasione sumpta cum gentibus disserit, ex domesticis in mediũ proferens testimonia poetis: Iudæis aliquãdiu Christum absque interdicto circũcisionis annunciat, & adhuc sub lege viuētibus à sacrificiis sumit initia doctrinæ. Quia enim vnusquisq; consuetudinis suæ amicitia ligatur, & deus, & nisi ab ipso ad totius orbis salutem homines, de ipso cuiusq; more gentis materias sibi assumunt dicendi. Ne igitur opineris eo indignum, quod Magi per stellam vocãtur. Hoc enim modo, omnes Iudaeorum ceremonias, omnesque ritus, & sacrificia, atq; purificationes, & neomenias, & arcam, templũq; ipsum reprobabis. Siquidẽ hæc omnia originem à gentium ruditate traxerunt. Sed deus obceptorũ salutem, per ea ipsa se coli passus est, per quæ illi demones antè coluerant, aliquãdiu illa in melius inflectens, vt eos paulatim, & à consuetudine sua reduceret, & ad philosophiam perduceret altioiorem. Hunc igitur ipsum dispensationis suæ morem seruauit in Magis, quos per stellæ apparitionem vocauit, vt eos inde efficeret celsiores. Postquam igitur adduxerat, & veluti manu ad præsepe ipsum stella præeunte deduxerat, eis non iam per stellam, sed per angelum loquitur, ita eos gradatim ad meliora perducit. Hoc etiã Afcalonitis, per totum hoc legitur fecisse Gazensibus, horũq; finitimis. Etenim

Ion. 3. b  
Matt. 12. d  
Luc. 11. d.

† aliquantulum.]

1. Reg. 5.  
per totum.

A ista quinque tunc vrbes postquam letali plaga, arca ad se veniente, percussa sunt, nullamq; ex tantis malis liberationem poterant inuenire, vocatis vatibus, & populi multitudine congregata, quemadmodum illa dei placari posset ira, quærebant. Tunc eorum respondere vates, vt iuuecas indomitas adhuc & primiparas ad plastrum iungerent, quo arca veheretur, nulloq; eas regente, quò vellent iure permitterent: sic apparitum esse dicentes, vtrum à deo plaga illa venisset, an communi quodam casu, atq; ægritudine deperissent. Si inquirunt, iugum superba ceruice contriuerint, atque mugientes ad vitulos recurrerint, casu id factum esse manifestum est: si verò directo itinere contederint, & neque ad mugitum tentauerint redire vitulorum, neque in aliã regionem ignotã viẽ errore detorserint, liquido patebit dei manu has vrbes fuisse percussas. Quoniã igitur vatibus ista dicentibus, illarum tunc regionũ populi crediderunt, eorumque implere præceptum, deus quoq; condescensione solita, vatium sententiam comprobauit: nec maiestate sua putauit indignum, in effectũ operis prophanorum dicta perducere, idq; agere vt illi fideliter viderentur ista suasisse. Ad maiorem siquidem dei gloriam pertinebat, si virtus eius etiam inimicorũ testimonio panderetur, & si ipsi quoque gentilitatis magistri consonam ferrent de veri dei potestate sententiam. Multaq; præterea horum similia deum dispensare inuenimus. Nam in pythonissa quoque hũc tenuit dispensationis tenorem: quod vos iam ipsi iuxta prædictã regulam potestis absoluere. Occasione igitur stellæ hæc à nobis dicta esse sufficiat, de qua vos dicere iam plura poteritis. Da enim, inquit, sapienti occasionẽ, & sapientior erit. Tempus verò est, vt ad principium eorum quæ sunt lecta redeamus. Cum autem natus esset Iesus in Bethlehẽ Iudæe, in diebus Herodis regis. Et Magi quidem stellam prælucentem secuti sunt: Iudæi autem nec prophetis quidẽ insonantibus crediderunt. Quanta verò ratione & locum designat, & tempus: dicendo, in Bethlehem, & in diebus Herodis regis: Qua verò de causa addidit dignitatem? Quam certè idcirco signauit, quoniam erat & alius Herodes qui interfecit Ioannem: sed ille tetra chæ honorem habuit, hic regis. Et locum ponit & tempus, vt nobis in memoriam reuocet antiquas prophetias: quarum vnã Micheas aliquando prædixit. Et tu, inquit, Bethlehem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda. Alterã verò patriarcha Iacob, qui nobis olim tempus ipsum diligenter expressit, & aduentus Christi signum euidentis posuit, dẽdo: Nõ deficiet priniceps ex Iuda, nec dux de femoribus eius, donec veniat cui reposita sunt: & ipse erit expectatio gentium. Sed & illud quoque inquisitione dignum puto: vnde ad hunc illi potuerũt intellectum venire, & quis eos in hoc sufficasse credatur. Non enim mihi solius hoc esse stellæ videtur, verum etiam dei, per quem illorum ad hoc anima commota est. Qui tale etiam aliquid in Cyro legitur rege fecisse, præparans eum vt Iudaeorum populum à iugo captiuitatis absoluere: non tamen sic istud operatus est, vt liberi arbitrij iura perfringeret. Siquidẽ etiam cum Paulum vocauit è cœlo, non suam tantummodo gratiam, sed etiam illius fecit obedientiam reuelare. Et cur, inquis, non hoc magis omnibus reuelauit? Quia scilicet non omnes fuerant credituri. Erant quippe isti cõctis qui in illa versabantur arte, ad fidem paratiores. Nam & cum plurimæ aliæ gentes perirent, ad solos tamen Niniuitas propheta directus est: & duo latrones iuxta dominum penderunt, sed vnus tantum

1. Reg. 6. a  
& seq.

† præ impetritia.]

1. Reg. 28. b  
& seq.

Pro. 9. b.

Mat. 14. a.

Mich. 5. a.

Gen. 49. b.

2. Par. 36.  
d. & 1. Esdr. 1. b. & c.

3. Esdr. 1. a. & seq.

Acto. 9.

Ion. 1. & 2.  
Luc. 11. f.

tum electus est in salutem. Considera igitur horum & admirare virtutem, non modo quia tam longi itineris subire laborem, sed etiam quia tam simpliciter ac liberè agere cum rege. Etenim ne subdolè nisi ab aliquo putarentur, & ducem sui itineris produnt, & longinquitatem regionis fatentur, & fiduciã mentis ostendunt. Venimus, inquit, adorare eum. Et neque tumultum populi atque clamorem, neque potestatem reformidat tyrãni: vnde mihi videntur isti etiam in regione propria facti esse postea ciuium suorũ magistri. Qui enim hic nequaquam ista dicere timuerunt, multò hæc ipsa liberius patriæ suæ hominibus prædicarũt: quippe præter stellẽ iudicium, habebant & angeli responsum, & prophetæ testimonium. Audiens, inquit, Herodes rex, turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo. Herodes quippe consequenter, vt pote rex, & sibi pariter & liberis formidãs, Hierosolymã verò, quam tandem habuit causam timoris, cum certè illum audierit esse, quem saluatorem eius, atque beneficium, & liberatorem prophetæ porro antè prædixerant: Quã igitur ratione Iudæi turbati sunt? De ipsa nimirum, prauitate sententia, qua prius auersabantur dominum beneficia conferentem: & tam gloriosã quam consecuti fuerant ab eo libertati, præferbant miserabilem illam, quã in Aegypto sustinuerant, seruitutem. Tu verò diligentiam considera prophetalem. Nam hoc quoque ipsum olim propheta prædixerat: & cupiẽt si nati sint, esse igne combusti: Quoniam puer natus est nobis, & filius datus est nobis. Quãquam enim turbati, nequaquam tamen student videre quod factũ est, neque ad adorandum euntes Magos sequuntur: neque in tanta re, tamq; mirabili: aliquid curiositatis ostendunt: ita erant contentiosi pariter ac desides, præ cæteris omnibus. Oportuerat nanque eos cõtinuò sentire, quantum sibi esset additum dignitatis, de tanti scilicet natiuitate regis, qui Persarum ad se regionem ortu suo triumphante traxisset, & sub quo omnes populos possent legibus subiugare, vt pote rebus in prosperiora surgentibus, & regno tam clarè ab ipso regis sui fulgente principio. Qui tamen nec sic quidem in meliora mutãtur, cum paulò antè captiuitate fuissent Persica liberati. Erat enim omnino consequens eos animo voluere, vt si nihil de occultioribus altioribusq; didicissent, felicitatem tamen suam ex ipsa præsentium nouitate perdiscerent, meritoq; dicerent: Si iam regẽ nostrum Persa natus adeò contremiscunt, quanto eum magis poterunt timere firmatum, eiusq; imperiis obedire: Erunt ergo profectò nostra omnium regnis gentium clariora: sed nihil prorsus huiusmodi desides animos suscitauit. Tantus siquidem illos torpor obsederat, eiq; coniuncta par inuidia: quod vtrunq; viciũ procul à nobis debemus arcere. Oportet enim eum qui aduersus ista depugnat, ipso igne potioiorem in se feruorem mentis accendere. Vnde etiam dominus ait: Ignẽ veni mittere in terram: & quid volo, nisi vt accendantur? Propterea & sanctus spiritus in specie ignis apparuit. Verum nos cinere frigidiores, & mortuis insensibiliores facti sumus: & quidẽ cum ipsum Paulum beatũ super cœlum, adeoq; cœlum cœli volitare videamus, ipsoq; igni ardentius transcendentem cuncta, & cuncta superantem, inferna scilicet ac superna, & tam præsentia quã futura, tam ea quæ sunt quã ea quæ non sunt. Quod si supra te est illud exemplum, quãquam iam hic sermo torporis est (quid enim te amplius habuit Paulus, quia tibi illum impossibile credis imitari?) tamen ne aliquid contentiosius asserre videamur, præ-

† Aegyptiacarũ carniũ comestionem.]  
Esaia. 9. b.  
Ibidem. a.

Luc. 12. f.  
† si iam accensus est?]

Acto. 4.

tereuntes Paulum, eos saltem qui primi in Christũ crederunt, consideremus. Qui certè & pecunias, & possessiones pariter & curas, atque occupationes vitæ huius reliquerunt, seq; totos tradiderunt deo, cunctis prorsus diebus, ac noctibus ipsius adhærendo sermoni. Hęc est enim spiritualis natura flammæ, vt nullam secum carnalium voluptatum ardere patiatur, sed in alium nos amorem semper traducat. Et idcirco talium rerum cupidus, etiã si cuncta quæ possidet cogatur impendere, si deridere gloriam, si exhorere delicias, si ipsam potestatem exponere vitam, cum ingenti omnia facilitate perficiet. Etenim præcipuis quidem illius ignis ardor cum alicuius mentem fuerit ingressus, totum inde torporem, ignauiamq; depellit: & eum cuius semel pectus inuaserit, omni prorsus alite præstat esse leuiorem. Iãq; iste talis ea quæ videntur cuncta despiciens, in compunctione continua perseuerat, largo assiduè fluens fonte lachrymarum, multamq; hinc capiens voluptatem. Nihil quippe ita conglutinat atque vnit deo, vt illa lachrymæ quas & peccati dolor & amor virtutum effundit. Qui enim talis vitæ conseruat tenorem, etiã si in medio vrbs videatur habitare, quasi in eremi tamen vastitate requiescit, & inter solitudines montium, & secreta conuallium. Nullo enim tumultu rerum, strepituq; concutitur: nihil de præsentium auocatione cõspiciens, neque vllam satietatem de huiusmodi luctu lachrymisq; percipiens, siue propria peccata, siue etiam lamentetur aliena. Et idcirco Christus hos præ cæteris pronunciauit beatos. Beati, inquis, qui lugent. Et quemadmodum (inquis) Paulus ait: gaudete in domino semper: Dixit hoc quidem ille, cõfiteor: sed eam proculdubio qua ex his nascitur lachrymis significans voluptatem. Sicut enim mundi gaudium tristitiæ consortio copulatur, ita etiam secundum dominũ lachrymæ iugem pariunt certamq; læticiam. Sic etiam illa in Euangelio meretrix, virgines quoq; ipsas honestate superauit, & incredibilis in Christũ amoris igne succensa, & à maximis sordibus peccatorũ largissimo lachrymarum fonte purgata. Quia enim perfecte incaluerat penitẽdo, bacchari (vt ita dixerim) cœpit, desiderio exagitata Christi. Siquidẽ cõtinuò & crines resoluit, & sanctos pedes vberius diluens lachrymis, ac propriis extergens capillis, precioso rigauit vnguento. Et hæc quidem extrinsecus cuncta faciebat: ea verò quæ in secreto mentis agitabat, multo his erant ignitiora, multoq; maiora, quæ tantummodo deus ipse cernebat. Et idcirco omnis hoc audiens congaudet illi, ac de eius virtute lætatur, ab omniq; illam crimine decernit alienam. Si igitur nos maligni hanc de illius ferimus conuersione sententiam, intellige quanta iam benigni dei liberalitate potiatur, quãtorumq; etiam ante illum diem remunerationis ex ipsa penitentia fructum sibi congregarit bonorum. Sicut enim post vehementes imbres mundus aër, ac purus efficitur: ita etiam lachrymarum pluuias serenitas mentis sequitur, atque tranquillitas, omnisq; illa de peccatorum tenebris offusa caligo dissoluitur. Et sicut ex aqua & spiritu, sic rursus ex lachrymis & confessione purgamur, modo ne ad ostentationem istud & laudem faciamus. Illa siquidem quæ huiusmodi desit intuitu, magis etiam culpa digna est, quã quæ corporalis studio pulchritudinis coloratur facis, stibioq; depingitur. Illas (inquam) ego requiro lachrymas, quæ non ostentationi proficiunt, sed compunctioni: quæ funduntur occultè, quæq; ex illo dolore profluunt, quæ intra conscientia thesaurum, & pectoris